COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000
Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

Deliberação CBH-SM nº 07 de 22 de junho de 2017.

“Aprova recomendação da Câmara Técnica de

Planejamento e Assuntos Institucionais - CT-PAI,

relativa à hierarquização dos empreendimentos

submetidos ao CBH-SM, para execução com recursos

financeiros do FEHIDRO - Exercício 2017.”

O Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira - CBH-SM, no uso de suas atribuições

legais, e considerando:

A Deliberação COFEHIDRO nº 158, de 23 de julho de 2015, que aprova o novo manual de

Procedimentos Operacionais de Investimento FEHIDRO e suas alterações;

O Manual do Usuário

(http://www.comitesm.sp.gov.br/erapido/arquivos/midia/fb04980a58d25b4d04b6dcfe44931741.pdf)

do SINFEHIDRO II – Portal FEHIDRO (http://fehidro.sp.gov.br/portal/), para enviar proposta de

empreendimento e que o SINFEHIDRO II está em processo de aperfeiçoamento na gestão dos

tramites;

A Deliberação COFEHIDRO nº 176 de 9 março de 2017, que dispõe sobre o Plano de Aplicação

de Recursos para 2017 e dá outras providências, e que destina ao CBH-SM o valor total de R$

3.476.132,33 (três milhões quatrocentos e setenta e seis mil cento e trinta e dois reais e trinta e

três centavos).

A Deliberação 01/2012 que aprovou as diretrizes para propostas de projetos a serem financiados

com recursos financeiros do FEHIDRO, bem como os critérios de análise e hierarquização dos

mesmos no âmbito do CBH-SM.

A hierarquização apresentada pela Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais -

CT-PAI, que na reunião do dia 06/06/2017, priorizou e hierarquizou os projetos com base no Plano

de Bacias, no enquadramento dos PDC’s e Sub PDC’s definidos para a UGRHI 1 no exercício de

2017, nas prioridades propostas pelo colegiado e nas orientações do Manual de Investimentos

vigente;

Delibera:

Artigo 1º- Fica aprovada a recomendação da Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos

Institucionais - CT-PAI, observadas as alterações da Plenária, com vistas à hierarquização dos

mailto:comitesm@terra.com.br
http://www.comitesm.sp.gov.br/erapido/arquivos/midia/fb04980a58d25b4d04b6dcfe44931741.pdf
http://fehidro.sp.gov.br/portal/

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000
Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

projetos a serem executados com recursos do FEHIDRO 2017, no valor de R$ 3.474.285,23 (três

milhões quatrocentos e setenta e quatro mil duzentos e oitenta e cinco reais e vinte e três

centavos) na forma e sequência constante do anexo da presente deliberação Anexo I;

Artigo 2º- Esta deliberação entrará em vigor a partir desta data.

Santo Antônio do Pinhal, 22 de junho de 2017.

Frederico Guidoni Scaranello
Presidente

Luiz Roberto Barretti
Vice Presidente

Nazareno Mostarda Neto
Secretário Executivo

mailto:comitesm@terra.com.br

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000
Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

ANEXO I (Deliberação CBH-SM nº 07 de 22 de junho de 2017)

Empreendimentos Hierarquizados no CBH-SM

Classificação PDC
SubPDC

Projeto Tomador Valor FEHIDRO
Valor

contrapartida
Valor total

1º (71,59) 7 / 7.2
Contenção de Encosta em partes das

Margens do Rio Capivari – City Park 1º
etapa.

Prefeitura de Campos
do Jordão

1.179.345,65 62.070,82 1.241.416,47

2º (66,08) 3 / 3.2

Prevenção da Poluição Difusa em Áreas
de Proteção e Recuperação do

Reservatório do Rio Capivari através do
Gerenciamento de Resíduos Sólidos

Urbanos.

Prefeitura de Campos
do Jordão

398.429,98 22.778,68 421.208,66

3º (65,97) 1 / 1.1
Criação do Programa Pagamento por

serviços Ambientais – PSA Hídrico

Vale Verde –
Associação de Defesa

do Meio Ambiente
134.605,00 15.000,00 149.605,00

4º (63,88) 8 / 8.3
Comunicação e Mobilização do CBH-

SM

Vale Verde –
Associação de Defesa

do Meio Ambiente
138.130,00 _____________ 138.130,00

5º (63,04) 3 / 3.4
Muro de Contenção em Gabião – Rua
Governador Carvalho Pinto (fase 7).

Prefeitura de Santo
Antônio do Pinhal

532.241,07 10.862,04 543.103,11

6º (59,73) 3 / 3.4
Contenção de Margem com Construção

de Gabião – Ponte João Goulart
Prefeitura de São Bento

do Sapucaí
687.237,68 14.025,26 701.262,94

7º (52,03) 3 / 3.1
Instalação de Unidades de Tratamento
de Esgoto Doméstico – Biodigestores

do Bairro do Lajeado.

Prefeitura de Santo
Antônio do Pinhal

260.762,37 5.321,69 266.084,06

8º (52,03) 3 / 3.1
Instalação de Unidades de Tratamento
de Esgoto Doméstico – Biodigestores

do Bairro do Sertãozinho.

Prefeitura de Santo
Antônio do Pinhal

143.533,48 2.929,27 146.462,75

Valor FEHIDRO R$ 3.474.285,23

mailto:comitesm@terra.com.br